HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
cỘng hÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA vIỆT nAM

THÀNH PHỐ NHA TRANG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /NQ-HĐND
                     Nha Trang, ngày  tháng  năm 2017
NGHỊ QUYẾT

Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NHA TRANG

KHOÁ XI - KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Điều 58 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;
Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 129/TTr-HĐND ngày 15/7/2017 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2018; Báo cáo thẩm tra số    /BC-HĐND ngày   /7/2017 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2018 như sau:

1- Tại kỳ họp thứ 6 (tháng 7/2018):

Theo quy định tại Điều 57, 59, 74 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

a- Xem xét, thảo luận báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố; Chi Cục thi hành án dân sự thành phố 06 tháng đầu năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018.

b- Xem xét, thảo luận báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ chủ yếu 06 tháng cuối năm 2018; quyết toán ngân sách nhà nước năm 2017; báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về: Đầu tư xây dựng cơ bản, công tác phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; về giải quyết kiến nghị của cử tri và các báo cáo của các cơ quan hữu quan khác theo quy định của pháp luật.

c- Xem xét, thảo luận báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân thành phố khóa XI

d- Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 5 của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.
2- Tại kỳ họp thứ 7 (tháng 12/2018):

a- Xem xét, thảo luận báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố; Cục thi hành án dân sự thành phố năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2019.

b- Xem xét, thảo luận các báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố: Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2018; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2019; về công tác đầu tư xây dựng cơ bản; công tác phòng chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về giải quyết kiến nghị của cử tri.

c- Xem xét, thảo luận báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân thành phố khóa XI.

  d- Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 5 của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.
3- Chuyên đề giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2018:

- Trên cơ sở đề nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến, kiến nghị của cử tri thời gian qua, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tổng hợp các nội dung giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2018 gồm các chuyên đề sau:

- Chuyên đề 1: giám sát công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố

- Chuyên đề 2: giám sát công tác quản lý quỹ đất và việc cấp đất tái định cư tại các dự án trên địa bàn thành phố
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1- Đối với Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2018

a- Hội đồng nhân dân thành phố giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố:

- Xây dựng nghị quyết thành lập các Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2018 để Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết định tại kỳ họp thứ 5 (tháng 12 năm 2017);

- Ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân năm 2018;

- Xây dựng nghị quyết về kết quả giám sát các chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2018 báo cáo tại kỳ họp giữa năm và kỳ họp cuối năm 2018 của Hội đồng nhân dân thành phố;

- Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc về trách nhiệm thi hành của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nghị quyết giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố; tổng hợp và báo cáo kết quả việc thực hiện chương trình giám sát năm 2018 với Hội đồng nhân dân thành phố vào kỳ họp giữa và cuối năm 2018.

2- Ủy ban nhân dân thành phố, các phòng, ban, địa phương có trách nhiệm báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của cơ quan tiến hành giám sát. Các cơ quan chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc yêu cầu trong nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Nha Trang khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021, kỳ họp thứ 4 thông qua.

Nơi nhận:
CHỦ TỊCH

- Thường trực HĐND; UBND thành phố Khánh Hòa;

- Thường trực Thành ủy; HĐND thành phố;

- UBND; UBMT thành phố;

- Các ban xây dựng đảng Thành uỷ;

- Các đoàn thể, phòng, ban thành phố;

- Công an, Toà án, Viện Kiểm sát thành phố;

- Kho Bạc Nhà nước thành phố;

- Thường trực HĐND; UBND các xã, phường;

- Trung tâm công báo thành phố (02 bản)

- 39 đại biểu HĐND thành phố khóa XI;

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;

- Cổng thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT + A. Chương.
                                 Nguyễn Lê Đình Trị
PAGE
1